
ATTO DD 242/A2109A/2021 DEL 26/10/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio

OGGETTO: Partecipazione  della  Regione  Piemonte  alle  manifestazioni  WTM,  Londra  1/3  novembre
2021  e  IBTM,  Barcellona  30  novembre/2  dicembre  2021.  Affidamento  diretto  mediante
piattaforma  e-procurement  SINTEL.  Impegno  di  spesa  di  euro  45.140,00  sul  cap.
140699/2021 a favore di ENIT - Agenzia Nazionale del Turismo.

La legge regionale n. 14 dell’11 luglio 2016 “Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività di
promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte” ha, tra i propri obiettivi, il consolidamento e
l’incremento dei flussi turistici in Piemonte, mediante azioni di marketing, promozione e comunicazione
turistica che consentano di promuovere l’immagine della Regione Piemonte e valorizzare tutti i suoi prodotti
turistici di eccellenza.

Con D.G.R. n. 26-3107 del 16 aprile 2021 la Giunta regionale, ai  sensi dell’art.  3 della l.r.  14/2016, ha
approvato il “Programma delle attività di promozione, accoglienza e informazione turistica per l’anno 2021”
che  prevede,  tra  le  linee  di  intervento  per  la  promozione  turistica  realizzate  direttamente  da  Regione
Piemonte, la partecipazione a fiere e borse turistiche sul mercato estero quali WTM, Londra 1/3 novembre
2021 e IBTM, Barcellona 30 novembre/2 dicembre 2021.

Il  World Travel  Market  di  Londra è uno degli  appuntamenti  più importanti  per la promozione turistica;
evento B2B che offre all'industria turistica globale l'opportunità di incontrarsi, di creare contatti, stipulare
accordi e fare affari. IBTM World rappresenta una delle più importanti manifestazioni del settore MICE a
livello internazionale dedicate alla commercializzazione dell’offerta turistica business. 

Rilevata  la  necessità  di  garantire  la  partecipazione  della  Regione  Piemonte  e  degli  operatori  turistici
piemontesi alle manifestazioni suindicate al fine di rafforzare ulteriormente l’immagine e la conoscenza del
prodotto Piemonte sul mercato estero;

dato atto che la Centrale di Committenza Regionale (SCR) non ha ad oggi stipulato alcuna convenzione per
il servizio in oggetto e che non sono attive convenzioni Consip s.p.a. di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e
s.m.i.  aventi  ad  oggetto  beni/servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di
approvvigionamento;

Pag 1 di 8



rilevato di non poter utilizzare il mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto il servizio che
si intende acquisire non è presente sul MePA, nemmeno con caratteristiche equiparabili;

vista  la  Convenzione  sottoscritta  dall’amministrazione  regionale  con  SCR  Piemonte  S.p.A.  in  data
11/04/2019 per la messa a disposizione delle piattaforme di e-procurement SINTEL e NECA;

ritenuto di avvalersi di ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo, ente pubblico economico operante sulla base
delle disposizioni  previste all’art.  16 del  D.L.  31.05.2014 n.  83 e dello Statuto approvato con D.P.C.M.
21.05.2015  che  provvede,  tra  l’altro,  a  curare  la  promozione  all’estero  dell’immagine  turistica  unitaria
italiana nonché la promozione integrata delle risorse turistiche delle Regioni risultando pertanto esclusivista
per l’organizzazione della partecipazione collettiva italiana.

Dato  atto  che  è  stata  attivata  apposita  trattativa  mediante  piattaforma  e-procurement  SINTEL (id.  n.
146666029) con l’operatore economico ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma, per consentire la
partecipazione della Regione Piemonte alle manifestazioni di seguito indicate, per un valore complessivo di
€ 37.000,00 + IVA 22%:
• WTM, Londra 1/3 novembre mediante  l’affitto  di  un’area allestita  di  30 mq.  nell’ambito degli  spazi

espositivi della collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un costo di € 27.000,00 + IVA 22%
• IBTM World,  Barcellona 30 novembre/2 dicembre mediante l’affitto di  n.  2 postazioni  personalizzate

(comprensive di  agenda appuntamenti)  e  un desk istituzionale  nell’ambito degli  spazi  espositivi  della
collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un costo di € 10.000,00 + IVA 22%;

dato atto che per il servizio in oggetto è stato attribuito il CIG Z373380107;

preso atto che in merito all’esistenza di rischi di interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto non è
stato redatto il “Duvri”, previsto dall’art. 26, comma 3 bis del Dlgs 81/2008, così come integrato dal D.lgs
106/2009, in quanto per le modalità di svolgimento del servizio non è necessario e conseguentemente non
sussistono costi per la sicurezza;

vista l’offerta id. n. 1634900353408 presentata attraverso la piattaforma e-procurement SINTEL da parte di
ENIT - Agenzia Nazionale del Turismo di Roma del valore di € 37.000,00 IVA 22% esclusa e quindi per un
totale di € 45.140,00 IVA inclusa;

dato atto che sono stati attivati i controlli concernenti il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del Codice
degli Appalti e ritenuto di non chiedere la cauzione definitiva per il servizio sopraccitato, ai sensi del D.Lgs
50/2016, art. 104 comma 11, in quanto la società in questione ha dimostrato di avere comprovata solidità e
professionalità;

ritenuto conseguentemente di affidare a ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo con sede in via Marghera 2 –
00185 Roma – P. IVA 01008391003 (cod. beneficiario 2534), l’organizzazione della partecipazione della
Regione  Piemonte  alle  manifestazioni  turistiche  “WTM”  e  “IBTM”  ed.  2021  e  di  stipulare  apposito
contratto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 14 del  D.Lgs.  50/2016,  secondo  lo  schema allegato  al  presente
provvedimento (allegato 1) di cui è parte integrante e sostanziale;

ritenuto  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  45.140,00  sul  capitolo  140699/2021  (missione  7  –
programma 1)  del  bilancio  finanziario  gestionale  2021/2023  annualità  2021,  che  presenta  la  necessaria
disponibilità di competenza e di cassa, a favore dell’ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma (cod.
beneficiario  2534)  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  dall’Appendice  A)  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione;

dato atto che, ai sensi della Legge 190/2014 (art.1, comma 629 lett. B), la somma complessiva di € 45.140,00
è così suddivisa: 
• € 37.000,00 quale imponibile da versare a favore del beneficiario;
• € 8.140,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi

Pag 2 di 8



dell’art. 17 ter del DPR 633/1972;

stabilito che la liquidazione della suddetta somma avverrà secondo le modalità stabilite nello schema di
contratto di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo e
nella nota tecnica prot. 4718 del 18/10/2021;

dato atto che il provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale;

dato atto che il RUP è il Direttore Responsabile della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei -
Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021";

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai  documenti  amministrativi"  e  la  legge  regionale  n.  14  ottobre  2014,  n.  14  "Norme  sul
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.Lgs.  n.  165/2001 e  s.m.i.  "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle  dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione
e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e
responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• legge  regionale  28  luglio  2008,  n.  23  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14, "Nuove disposizioni in materia di organizzazione dell'attività
di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte";

• D.lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• Legge 11 settembre 2020 n. 120 e Legge 29 luglio 2021 n. 108;

• D.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e dei schemi di
bilancio delle Regioni,  degli  enti  locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  1 e 2 della
Legge 05 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• L.R. n. 7 del 15 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di previsione
2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)";

• L.R. n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021/2023";

• L.R. n. 21 del 29 luglio 2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e
disposizioni finanziarie";

Pag 3 di 8



• D.G.R. n. 1 - 3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione
finanziario  2021-2023".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio  Finanziario  Gestionale  2021-2023.  Disposizioni  di  natura  autorizzatoria  ai  sensi
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i;

• D.G.R. n. 28 - 3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilita' degli stanziamenti di
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023";

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e s.m.i., e relative circolari attuative
della Regione Piemonte;

• legge  136/2010 "Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo in  materia  di
normativa antimafia";

• D.G.R.  n.  1-3082 del  16  aprile  2021 "Approvazione  del  Piano Triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte";

• capitolo 140699/2021 "Spese ed altri oneri per attività di promozione turistica, anche attraverso
l'adesione della Regione con quote associative a enti,  istituti,  associazioni e comitati  correlati a
eventi turistico-sportivi", che risulta pertinente e che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa;

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  a  seguito  della  trattativa  diretta  attivata  sulla  piattaforma  e-
procurement SINTEL (id. n. 146666029):

- di affidare all’ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma (cod. ben. 2534) sulla base dell’offerta
presentata (id. n. 1634900353408) di importo pari a € 37.000,00 + IVA 22% per un totale di € 45.140,00
l’incarico per la partecipazione della Regione Piemonte alle manifestazioni:
• WTM, Londra 1/3 novembre mediante  l’affitto  di  un’area allestita  di  30 mq.  nell’ambito degli  spazi

espositivi della collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un costo di € 27.000,00 + IVA 22%;
• IBTM World,  Barcellona 30 novembre/2 dicembre mediante l’affitto di  n.  2 postazioni  personalizzate

(comprensive di  agenda appuntamenti)  e  un desk istituzionale  nell’ambito degli  spazi  espositivi  della
collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un costo di € 10.000,00 + IVA 22%;

- di  approvare lo schema di  lettera-contratto con la suddetta Agenzia,  da stipularsi  ai  sensi  dell’art.  32,
comma 14 del D.lgs 50/2016, di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
amministrativo;

- di impegnare la somma complessiva di € 45.140,00 sul capitolo 140699/2021 (missione 7 – programma 1)
del  bilancio finanziario gestionale  2021/2023 annualità  2021,  che presenta  la  necessaria  disponibilità  di
competenza e di cassa, a favore dell’ENIT – Agenzia Nazionale del Turismo di Roma (cod. ben. 2534), la cui
transazione  elementare  è  rappresentata  dall’Appendice  A)  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
determinazione;

- di dare atto che, ai sensi della Legge 190/2014 (art.1, comma 629 lett. B), la somma complessiva di €
45.140,00 è così suddivisa: 

Pag 4 di 8



• € 37.000,00 quale imponibile da versare a favore del beneficiario;
• € 8.140,00 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi

dell’art. 17 ter del DPR 633/1972;

- di dare atto che la liquidazione della somma avverrà secondo le modalità stabilite nello schema di contratto
di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento amministrativo e nella nota
tecnica prot. 4718 del 18/10/2021;

- di individuare il RUP nel Direttore Responsabile della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi europei
- Turismo e Sport, Dott.ssa Paola Casagrande.

Ai sensi dell’art. 37 e dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs 33/2013 e s.m.i., si dispone che la presente
determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente”.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto dall'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell'art.  5  della  legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  Ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

IL DIRETTORE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio)
Firmato digitalmente da Paola Casagrande

Pag 5 di 8



 

 

Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport 

Settore Valorizzazione turistica del territorio 

fondieuropei@cert.regione.piemonte.it 

 

 

 Via Bertola, 34  
  10122 Torino 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

     (*) Segnatura di protocollo riportata nei metadati di DOQUI ACTA 

 
 
 
Oggetto: Partecipazione della Regione Piemonte alle manifestazioni WTM, Londra 1/3 
novembre 2021 e IBTM World, Barcellona 30 novembre/2 dicembre 2021. 
 
 
Con la presente si comunica che con determinazione n. ___ del __/10/2021, si è 
provveduto ad affidare a codesta Agenzia l’incarico per la partecipazione della Regione 
Piemonte alle seguenti manifestazioni: 
 
- WTM, Londra 1/3 novembre mediante l’affitto di un’area allestita di 30 mq. nell’ambito 

degli spazi espositivi della collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un costo di € 
27.000,00 + IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972; 

- IBTM World, Barcellona 30 novembre/2 dicembre mediante l’affitto di n. 2 postazioni 
personalizzate (comprensive di agenda appuntamenti) e un desk istituzionale 
nell’ambito degli spazi espositivi della collettiva italiana Padiglione ENIT/Italia, per un 
costo di € 10.000,00 + IVA 22% soggetta a scissione dei pagamenti da versare 
direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972. 
 

Il costo complessivo ammonta ad € 37.000,00 + IVA 22% soggetta a scissione dei 
pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17 ter del D.P.R. 633/1972. 
 
La fattura elettronica per ciascuna manifestazione dovrà essere intestata come segue: 
Regione Piemonte – Direzione Coordinamento politiche e fondi europei – Turismo e Sport, 
Settore Valorizzazione turistica del territorio - Via Bertola, 34 – 10122 Torino – Partita IVA 
02843860012. 
 
Il pagamento del servizio sarà corrisposto a seguito di emissione di fatture in formato 
elettronico da inviare ad avvenute manifestazioni attraverso il Sistema d Nazionale di 
Interscambio (SDL) previsto dal Governo Italiano nell’ambito del progetto complessivo 
nazionale per la fatturazione elettronica, al codice univoco ufficio IPA 1MGN7P ai sensi 
dell’art. 25 del DL 66/2014, entro 30 giorni dal ricevimento delle stesse ai sensi dell’art. 1 
del D.Lgs.192/2012, previa acquisizione e verifica del documento unico di regolarità 
contributiva (DURC).  

Data   (*) 

Protocollo  (*)  

       Classificazione 
 

10.40.10 
 

  

Spett.le 

ENIT Agenzia Nazionale del Turismo 

 
promozione@cert.enit.it 
 
 
 

Pag 6 di 8



 

 
Si provvede inoltre a comunicare il CIG Z373380107 che dovrà necessariamente essere 
indicato sulle fatture unitamente al numero e data della determinazione dirigenziale di 
impegno di spesa. 
 
La durata del contratto decorre a partire dalla stipula e si concluderà al termine di 
entrambe le manifestazioni, ovvero il 2 dicembre 2021. 
 
Disposizioni varie 

Nel rispetto della misura 6.4 del Piano Triennale prevenzione della corruzione della 
Regione Piemonte, l’affidatario si impegna a rispettare gli obblighi delineati dal “Codice di 
comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale” (pubblicato sul sito web della 
Regione Piemonte, Sezione amministrazione trasparente, Disposizioni generali, Atti 
generali), per quanto compatibili con l’incarico affidato. 
 
Nel rispetto della misura 6.10 del Piano triennale prevenzione della corruzione della 
Regione Piemonte, l’affidatario non dovrà concludere contratti di lavoro subordinato o 
autonomo, e non attribuire incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato nei loro 
confronti poteri autoritativi o propedeutici alle attività negoziali per conto della Regione 
Piemonte, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di lavoro. 
 
Nel rispetto della misura 6.14 del Piano triennale prevenzione della corruzione della 
Regione Piemonte, l’affidatario di impegna a rispettare il Patto di integrità degli appalti 
pubblici regionali con la clausola di salvaguardia che il mancato rispetto di tale patto darà 
luogo alla risoluzione del contratto. 
 
Tutte le spese contrattuali - bolli, imposta di registro - sono a carico esclusivo della ditta 
aggiudicataria, senza diritto di rivalsa. 
 
Qualora si accerti che il soggetto in indirizzo ricada in uno dei motivi di esclusione di 
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 smi, si procederà alla risoluzione del contratto o, 
qualora il servizio fosse già stato svolto, all’applicazione di una penale pari al 10% del 
valore del contratto. Analoga penale sarà applicata qualora il servizio non risponda 
appieno a quanto sopra stabilito. 
 
Ogni controversia relativa alla validità, efficacia, interpretazione ed esecuzione della 
presente richiesta di offerta e del conseguente contratto sarà rimessa alla competenza 
esclusiva del Foro di Torino. 

La presente lettera-contratto è redatta ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016. 

Cordiali saluti. 
 

 
Il RUP 

Paola Casagrande 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 

 

Pag 7 di 8



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 242/A2109A/2021  DEL 26/10/2021

Impegno N°: 2021/12053
Descrizione: PARTECIPAZIONE DELLA REGIONE PIEMONTE ALLE MANIFESTAZIONI WTM, 
LONDRA 1/3 NOVEMBRE 2021 E IBTM, BARCELLONA 30 NOVEMBRE/2 DICEMBRE 2021. 
AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PIATTAFORMA E-PROCUREMENT SINTEL. IMPEGNO 
DI SPESA DI EURO 45.140,00 SUL CAP. 140699/2021 A FAVORE DI ENIT - AGENZIA NAZIONALE
DEL TURISMO.
Importo (€): 45.140,00
Cap.: 140699 / 2021 - SPESE ED ALTRI ONERI PER ATTIVITA' DI PROMOZIONE TURISTICA, 
ANCHE ATTRAVERSO L'ADESIONE DELLA REGIONE CON QUOTE ASSOCIATIVE A ENTI, 
ISTITUTI, ASSOCIAZIONI E COMITATI CORRELATI AD EVENTI TURISTICO-SPORTIVI 
(PROGRAMMI COFINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA, ART.4 DELLA L.R. 6/77, L.R. 14/2016)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: Z373380107
Soggetto: Cod. 2534
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.005 - Organizzazione manifestazioni e convegni
COFOG: Cod. 04.7 - Altri settori
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 7 - per le spese correlate ai finanziamenti dell'Unione europea finanziati da risorse 
dell'ente
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 07 - Turismo
Programma: Cod. 0701 - Sviluppo e la valorizzazione del turismo
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2021

Pag 8 di 8


		2021-10-26T12:57:40+0200
	PAOLA CASAGRANDE




